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Zbiór- Urótki, obchodzących fzczególniey Naród Pol/ki 
wiadomości, dla oświecenia i pokazania prawdy, ftanu 

rzeczy Polfkich, podany do druku,
R. 1792. Sulii /.

« r  ............  11. e

"jĴ T tokolwiek WMPan iefteś, wziąwfzy na iiebie obowiązek Pamię
tnikami fwemi oświecać Powfzechność Narodową i okazać 

ięy prawdę względem ftanu rzeczy Polikich w  dziiieyfzych okoli
cznościach, Winieneś przyrzeczonego dotrzymać iłowa. Biorąc fif 
do pióra celem opifywania {praw publicznych, donoizenia przeftepftw 
przeciw Oyczyźnie, i tych , którzy fię onych dopuścić ośmielili, ie
fteś WMPan w  ścilłey powinności do wodzić, co tw ierdzifz,i wymie
niać ofoby, które ikazuiefz za podeyrzane. Niemafz w fpółeczno- 
ści ludzkiey złośliwfzey i zaraźliwfzey potwarzy nad rzuconą po- 
wfzechnie ; taka bowiem wielu wyftawia pofądzeniom , a nikogo 
fprawiedliwemu wfpół-Obywatelów fądawi. Co cnotliwego fumnie- 
nie wymaga, tego ia u WMPana doprafzam iię , to ieft: dowodów, 
gdy co twierdzifz, Imion włafnych, fzczególnych, gdy komu wy- 
ftępki zarzucafz. Mógłbym żądać, abyś WMPan i Imie fwoie w y- 
iawić Nam raczy ł, gdyż w każdym Sądzie oikarżyciel tak znaio- 
m y  bydź powinien, iak (karga i fam oikarżony; ale przeftaię nm 
prożbie powyżfcey, i abym obfzerną WMPana nie zatrudniał, robo
tą, przeftaię na czterech zapytaniach, które w  fpofób proźby o świa
tło i prawdę podaię.
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Jelt pierwfzą proźbą moią: abyś WMPan dowiódł, co
twterdzifz, to ieft: źe Alians Auftryi z Moikwą, miał bydź-Epoką 
wiecznego prawie na świecie pokoiu. Mówifz bowiem : Z b liży ł 
fię czas w R. i?88- , który obiecywał trwały w całey Europie po. 
kóy, za  połączeniem fię dwóch potężnych Mocarftw, Rojfyi i Auftryi, 
ku temu zamiarowi &c. &c. Albo więc Aktem iakim dyplomaty
cznym w Cherfonie raczyfz WMPaa przekonać o tak zbawiennym za
myśle dwóch pomienionych Dworów, albo moralnie, to ieft: na 
gruncie cnót i przefzłych czynów Jozefa II. i Katarzyny drugiey f 
przekonafz WMPan, źe tak Cefarz, iako Imperatorowa , dalecy od 
mieCzania iię w  cudze fprawy , w cudzych Pańftw włafności, da
lecy od rozlewu krwi ludzkiey, niczego bardziey nie żądali, iak 
Wewnętrznych Pańftw fwoich fpokoyności, a Pańftw obcych poko
iu. Dotąd bowiem zamyfł w  Cherfonie pomienionych dwóch Mo
carftw uchodził za proiekt zaboru przemocą Pańftw Tureckich od 
ściany nafzey aż do A zyi, a zatym za przewrót na lat kilkadziesiąt 
polityki, handlu, i pokoiu całey Europy.

Ze z  okazyi Cherfońlkiego Ziazdu twierdzifz WMPan-: iż 
Król jegom ość Poljki~\ zblizaiąc fię do Kaniowa, w przeieździe 
Imperator owy RoJJyiJkiey i Cefarza, dla -przełożenia, Co trwałość i 
Jzczęście Polfki ugruntować mogło, uzyfkał ku temu naywkkfze na- 
dzieie w zapewnieniu całości granic Rzeczyppjpolitey, i w zgodzeniu 
się na poprawę wad rządowych wewnętrznych, p rzy  aukcyi Woyfka 
f  innych pożytkach’, &c: &c: Drugą przekładam proźbę, abyś u-
dzielic publiczności raczył, kopią Traktatu Kaniowjkiego, iako ie- 
dyny dowód ku zawftydzeniu tych wfzyftkich, którzy nadzieiom 
z  owego Traktatu wypływaiącym , wiary nie dawali, i nań w  Sey- 
mie powftawali. Nieodżałowana ftrata, ze lab temu cztery nie od
ważyłeś iię WMPan Kaniowlkiego Traktatu światu Polłkiemu wyia- 
w ic , i źe dobry Obywatel, w  tym punkcie, taiemnicy z innemi 
Moikwy Przyiaciołami dochowałeś. Jeżeli iuż nie dla uszczęśliwie
nia , to dla ciekawości i przeświadczenia Rodakow, o zbawiennych 
tego Traktatu zamiarach, racz go WMPan Narodowi ogłosić.
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Gdy zwyczaynie Pamiętniki o dzieiach ludzkich poprze- 
dzaią Hiftoryą, która iak mówisz WMPan: Wiernie wyflawi
z  obszernemi dowodami, Sprawę i Sprawców tego nieszczęścia Kraiów, 
gdy zdzieraiąc zasłonę w pozorach, (mowiaz daley) przepuśćmy 
zyiącym w wieku naszym , niewymicniaiąc ich, a tey prawdy bądźmy 
aź nadto pewni, bo iey dowody są autentyczne, źe co się ściąga da 
zaburzenia Narodu Naszego w początkach Seymu, byli tacy, co sa
mi za  Granicę wybiegali, fam i sposoby do odwrócenia przygotowa
nego nieiako J szczęścia Kratowego nasuwali, sami Jkutek tego za 
pewnili, żadnego nie maiąc sami zapewnienia, ani planty, czego na- 
konieć żądali dla Narodu &c. Rzeczą ieft WMc Pana a proźbą moią, 
abyś iako Pifarz Pamiętników maiący obszerne i autentyczne dowo
dy f wyiawlł Sprawy i Sprawców dziileyfzego Oyczyzny nieszczę
ścia. Radzisz WMPan przepuście zyiącym w  wieku naszym, niewy- 
mieniaiąc przeftępnych, iakbyś niewiedział, źe wieczny odpoczy- 

* nek bliźey umarłym iak zyiącym służy. Tak ia myślę z wielą in* 
nemi i litości WMPatia nie miałbym za ludzką, za Chrześciańiką, gdy
bym burzycielu w Oyczyzny po śmierci nie zą życia ścigał.

Zapy tuiesz lię W Pan: gfżaliż zdrowa porada, dobro Kra
ju ,  i nieprzełamana potrzeba nieradziły użyć śrzodków Jkutecznych 
ku odwróceniu tego wiszącego nad Oyczyzną i głowami naszemi nie
uchronnego nieszczęścia przez moderacyą i przyjloyntf /kłonienie się 
do wysłuchania przełożeń, końcem umowy i traktowania? Racz pro
szę na oftatnie moiejodpowiedzieć zapytanie: O iakich to radach, o 
iakich radzcach, o iakich przełożeniach, końcem umowy i traktowa-, 
nia mówisz WMPan w  Pamiętniku fwoim ? Zapytanie WMPana zda- 
ie iię ściągac do Targowickich Hersztów, wymawiasz bowiem Seymo- 
w i: Z e  ich gaszących pożar gotowy, nieprzyiaciołmi Oyczyzny
nazywać, odzierać ich z  Urzędów, i nieprze/ławać miotać na nich, 
co tytko wyuzdana złość do śliny podaie w Stanach Seymuiących po
dobało się. Deklaracya Jmperatorowy RolTyiikiey, Targowickich Her- 
fztów wyftawia, iako tych, na których żal i proźbę lkłoniła się do 
wprowadzenia woyfka fwego, a zatym i pożaru, który nas ogarnął. 
WMPan ich głosisz za ftroźów wolności, za r^dzców umiarkowa-
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nía, za Aniołów pokoiu. Mozę W Pan iefceś w mniemaniu, źe nie O- 
bywatele do Seymu, ale Seym do Obywa teló w udawać się po rady, 
przełożenia, a nawet z proźbami powinien.

Oznáymuiesz WMPan, iż w  drugiey części; Pamiętnika Twe
g o , tfasniey okażesz i położysz paralelię, między temi, co obłudnie 
z  Rzecząpospolitą poczynali, a temi, co iey wierni i do niey p rzy 
wiązani byli. Odpowiedź profta na cztery moie zapytania dziwnie 
dogodzi zamysłowi WMPana. Ale na miłość prawdy upraszam o 
dowody, gdzie mowa będzie o czynach; o Imiona własne fzczególne, 
gdzie wypadnie o Osobach. Wzywam światła iego w  mieyscach, 
i  dla mnie i dla Publiczności ciemnych. Wołam do WMPana fiat 
lux . Uwielbiać go będę, ikoro doświądczę, &  fa ffa  efi lux.
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